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Annotatsiya. Ushbu maqolada Abdulhamid Choʻlpon sheʼriyatida 

vatanparvarlik, ma'rifatparvarlik gʻoyalari tahlilga tortilgan. Shoirning she’riyatining 

oʻziga xos poetik olami, undagi g‘oyalar maqolamizda yoritilgan. 

Kalit so‘zlar. Sheʼriyati, likrik qahramon, maʼrifatparvarlik, erksevarlik, 

insonparvarlik, jaholat, xurofot, obraz. 

Аннотация. В этой статье к анализу были привлечены 

патриотические, просветительские идеи в поэзии Абдулхамида Чулпана. 

Своеобразный поэтический мир поэзии поэта, идеи в нем освещены в нашей 

статье. 

Ключевые слова. Поэзия, ларрик герой, просвещение, 

мужественность, гуманизм, невежество, суеверие, образ. 

Annotation. In this article, the ideas of patriotism, Enlightenment were drawn 

into analysis in Abdulhamid Chulpan's poetry. The specific poetic world of the poet's 

poetry, the ideas in it are covered in our article. 

Keywords. Poetry, lycric hero, enlightenment, masculinity, humanity, 

ignorance, prejudice, image. 

 

Har bir ulugʻ adib yoki san'atkorning hayot yoʻli, shaxsiyati, faqat uning umri 

taqdirigina emas, balki u mansub boʻlgan millat, yashagan davr bilan chambarchas 

bogʻliq. Abdulhamid Choʻlpon misolida u yashagan davr muhiti bilan bevosita 

tanishishimiz mumkin. 

Ma'lumki, Choʻlpon XX asr oʻzbek adabiyotida shoir sifatida oʻzining milliy 

tuygʻular mavj urgan misralari orqali adabiyotga kirib keldi. Tinimsiz sheʼrlar yozdi. 

Yangilikka tashna sheʼr mahbublarining qalbi yangicha ohangda yangradi. U 

koʻplab taxalluslar bilan ijod qildi. Maʼlumki, Choʻlpon “Qalandar”, “Mirzaqalandar”, 

“Andijonlik” kabi taxalluslar bilan ijod qilgan. Uning tugʻilgan yili haqida koʻplab 

bahs-munozaralar mavjud. Jumladan, Choʻlpon bilan hamkor va doʻst boʻlgan 

Vasiliy Yan uning tavalludini 1897-yil deb koʻrsatadi. Biroq, adabiyotshunos olim 
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Ozod Sharafiddinov Choʻlpon 1893-yilda Andijonda savdogar oilasida tugʻilgan deb 

yozadi. Shuningdek, utafakkirning singlisi Foiqa Sulaymon qizining oʻgʻli 

Oʻ.Mirzaxoʻjaev “Onamizning guvohlik berishicha, akasi Choʻlpon 1898-yilda 

tugʻilgan, uning yili sak - it boʻlgan. Andijon zilzilasi paytida (1902 yil), deb eslaydi 

onamiz, – togʻang toʻrt yashar bola ekan. Ammo hujjatlarda nechanchi yil deb 

yozilgani menga maʼlum emas”, degan maʼlumotni yozadi. Agar Foiqa Sulaymon 

qizining 1908-yili tugʻilganini, akasi dunyoga kelganda oʻzi ancha yosh boʻlganini 

eʼtiborga olsak, Choʻlponning tugʻilgan yili haqidagi maʼlumotlar nechogʻli aniq 

ekanligi haqida jiddiy oʻylab koʻrishga toʻgʻri keladi. 

Uning ijodiga toʻxtaladigan boʻlsak, 16 yoshida ijod qila boshladi. U yoshligidan 

sharq adabiyotini, ayniqsa, fors, turk adabiyotini shu qadar sevib oʻqidiki, shu mehri 

sabab butun umri davomida Firdavsiy, Hofiz, Sa'diy, Umar Hayyom, Jaloliddin 

Rumiy, Alisher Navoiy, Tavfiq, Fitrat, Nomiq Kamol, Abdulla Toʻqay kabi buyuk soʻz 

san'atkorlari asarlarini mutoala qilishdan, yod olishdan toʻxtamaydi. Shoir yosh 

boʻlishiga qaramay, nafaqat ijodi balki amaliy faoliyati bilan hayotda maʼrifat 

nurlarini sochib yurdi. 

Yuqoridagi fikrlardan shuni ayta olamizki, Choʻlpon ijodida, sheʼrlarida insonni 

jaholat, xurofot, bilimsizlik, erksizlik botqogʻidan olib oʻtishga bel bogʻlagan jonkuyar 

shoir sifatida namoyon boʻladi. Misol qilib uning quyidagi sheʼrini keltirib oʻtishimiz 

mumkin: 

Oydin kechalarda koʻkka koʻz tikib, 

Yorugʻ yulduzlardan sevgi kutdim men. 

Har yulduz tigʻida rux bilan kutib, 

Uzun tunlar boʻyi kutib, oʻtdim men. 

Bu Choʻlponning "Men ham sevaman" sheʼri hisoblanib, shoirning eng 

mashhur sheʼrlaridan biri boʻlgan"Goʻzal" sheʼrining boshlanishiga oʻxshab ketadi. 

Choʻlponning sevimli va doimiy goʻzallik timsoli boʻlgan obrazlari bor: yulduz, oy, 

kun va tun, daryo, togʻ va buloqlar, maysa, dengiz, yaylovlar, yaproq, kapalak va 

qor uchqunlari hisoblanadi. Bu obrazlarning barchasi birin-ketin yo shoir yuragida 

tugʻilgan hasrat va erkinlik armonini, yo mashʼum daqiqalardagi iztirob, oʻksinish 

yoki tugʻyon charxpalagini, yo sokin, orombaxsh lazzat shavqini ifoda etadi. Tabiat 

neʼmatlari birgalikda shoir falsafiy idealini, nafosat tuygʻularini belgilaydi. Yuqoridagi 

misralarni huddi shu fikrlarga daʼlil sifatida keltirdik. Bu sheʼrning ilk misralaridan 

shoir sevgi kutaverib, toliqqan inson sifatida koʻrinsada, sheʼrning oxirgi misralarida 

uning fikri zikri oʻlka, xalq, yurt istiqboli, yurtdoshlari taqdiri haqida ekanligini mana 

shu misralar orqali yaqqol namoyon boʻladi: 

Koʻnglim quruq emas, yana sevgi bor, 
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Faqat bu sevgida aldanmish yoʻqdir. 

Shoirning qalbida yana sevgi bor, faqat bu sevgi yurt, vatan sevgisiga 

almashdi. Endi shoir qalbidagi bor sevgisini yurt istiqboli uchun sarf qiladi. Ya' ni 

shoir sevgisida endi aldanish yoʻq, u haqiqiy sevgini topdi. Ya'ni, u yurt ishqi edi. 

Endi har nafasda yana kuyamen, 

Faqat Majnun boʻlib elni sevaman 

Unga hurmat bilan boʻyin egamen, 

Boshimni u uchun dorga qoʻyamen. 

Yuqoridagi misralar qanchalar oʻlmas, betakror misralar desak mubolagʻa 

boʻlmaydi. Bu misralarni oʻqigan har bir oʻquvchining qalbida bevosita 

vatanparvarlik gʻoyalari yanada joʻsh urib ketadi, shoirning Vatanga boʻlgan 

muhabbati bu misralarni oʻqigan har bir insonga yuqadi. Yaʼni Choʻlponning vatanga 

muhabbati jam boʻlgan bu misralar bevosita oʻquvchi qalbini titratmasdan iloji yoʻq. 

Bu misralarda shoir koʻchma maʼnoda aytadigan boʻlsak, yurt ozodligi yoʻlida 

yonishga tayyor inson sifatida gavdalanadi. Ya'ni shoir yurtini ozod koʻrish uchun 

boshini hattoki, dorga qoʻyishga tayyor ekanligini yuqoridagi misralardan bilib 

olamiz. Bu sheʼrda shoirning ezilgan, xoʻrlangan, vayronaga aylangan oʻlkaning 

ijtimoiy muhiti,oʻz xalqi va oʻlkasini ozod koʻrish istagi, mustaqillik orzulari aks etgan. 

Choʻlponning insonparvarlik, maʼrifatparvarlik va erksevarlik gʻoyalari bilan 

sugʻorilgan dunyoqarashi bu sheʼr orqali namoyon etadi. 

Darhaqiqat, “Mutafakkir Choʻlponning buyukligi va buyuk Choʻlponning 

Mutafakkirligi xuddi ana shu oddiy va beminnat izhori dilda edi. U mana shu 

muhabbat tufayli boshini dorga qoʻyib berdi. Majnun boʻlib elni sevgani, 

muhabbatdan boʻlak uning hech narsasi qolmagani uchun, el deb, qadrdon oʻlka 

deb har nafasda kuyub yurgani uchun, Vatanini Kaʼba sanab, unga sajda qilib, 

muhabbat tufayli boshini dorga qoʻyib berdi. Majnun boʻlib elni sevgani, boʻyin 

eggani uchun pok vijdonli koʻkragini razolat oʻqiga tutib berdi”59 

Xulosa qilib aytganda, Choʻlponning boy badiiyati xalqimiz tarixi, taqdiri va 

an'analari bilan uzviy bogʻliq. Mutafakkirning lirik qahramoni ayrim sheʼrlarda xalq 

bilan yonma-yon turib, kuyib yonadi. Ayrim oʻrinlarda oʻlka osmonida toʻplangan 

qora koʻlankalarni chaqmoq yangligʻ tilka-pora qilishga tayyor obraz sifatida 

gavdalanadi. Bir soʻz bilan aytganda Choʻlpon sheʼriyatida hayot, goʻzallik, erk va 

ozodlik singari orzularni ifodalaydi. Uning sheʼriyatida chinakam poetik ruh va 

olijanob inson orzu-umidlari iniʼkos etadi. 
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